
M
ar

ké
ta

 H
ub

áč
ko

vá

PLETENÉ
A HÁČKOVANÉ
MODELY  pro děti



Grada Publishing

Markéta Hubáčková

PLETENÉ
A HÁČKOVANÉ
MODELY  pro děti





Grada Publishing

Markéta Hubáčková

PLETENÉ A HÁČKOVANÉ
MODELY 

pro děti



Upozornění pro čtenáře a uživatele této knihy
Všechna práva vyhrazena. Žádná část této tištěné či elektronické knihy nesmí 
být reprodukována a šířena v papírové, elektronické či jiné podobě bez 
předchozího písemného souhlasu nakladatele. Neoprávněné užití této knihy 
bude trestně stíháno.

PLETENÉ A HÁČKOVANÉ MODELY 
pro děti
Markéta Hubáčková

Vydala Grada Publishing, a.s.
U Průhonu 22, Praha 7
obchod@grada.cz, www.grada.cz
tel.: +420 234 264 401, fax: +420 234 264 400
jako svou 8565. publikaci

Text a návrh modelů: Mgr. Markéta Hubáčková
Fotografie v knize a na obálce: Lenka Zahradníková
Sazba a grafická úprava: Karolína Bendová
Odpovědná redaktorka: Ing. Jana Minářová

Počet stran 128
První vydání, Praha 2022
Vytiskla tiskárna PBtisk a.s., Příbram

© Grada Publishing, a.s., 2022
Cover Design © Karolína Bendová, 2022

Doporučení a pracovní postupy v této knize byly autorkou ověřeny, přesto nelze 
za ně převzít zodpovědnost. Autor ani nakladatelství neručí za jakékoliv věcné, 
osobní ani majetkové škody. Názvy produktů, firem apod. použité v knize mo-
hou být ochrannými známkami nebo registrovanými ochrannými známkami 
příslušných vlastníků.

ISBN 978-80-271-4948-3 (pdf)
ISBN 978-80-271-3240-9 (print)



OBSAH
Úvod 7

Šály 11
Bambulková šála 12
Volánková šála 14

Nákrčníky	 16
Nákrčník s kytičkami 17
Nákrčník s copánky  19
Ozdobný červený 
nákrčník 21

Čepice	 24
Tyrkysový baret 25
Žíhaná čepice pro kluky 27

Rukavice a	nátepničky	 28
Modré nátepničky 
se vzorem 29

Palčáky	 32
Červené palčáky 33

Prstové rukavice	 34
Černé prstové rukavice 35

Tašky a kabelky	 36
Taška do ruky s copánky 37
Žlutá taška s velkými uchy 40

Šátky	 42
Pletený šátek z růžové příze 43
Pletený šátek s lístečky 45

Vesty	 48
Tmavě zelená vesta 49
Jablíčková vesta 51

Trička	a	tílka	 55
Růžové tričko 56
Červené letní tílko 59
Světle zelený top 62
Fialové tričko 66
Tričko z duhové příze 69
Jablkově zelené tričko 73

Svetry	a	svetříky	 76
Fialový svetřík 77
Svetr s vyplétaným zajícem 79
Černobílý svetřík s výšivkou 82
Tyrkysový svetřík 84
Meruňkový svetřík 86
Světle zelený svetřík 91
Modrý chlapecký svetr 93
Černo-bílý svetřík 96

Šaty	 99
Zelené šatičky 100
Malinové šaty 101
Tmavě modré šaty 107

Polštářky	 110
Zelenomodrý polštářek 111
Malinově růžový polštářek 114
Světle zelený polštářek 117

Jak se o výrobky starat 120
Renovace starších věcí 120
Seznam literatury 122



6



7

ÚVOD
Děti rostou jako z vody, a tak se vyplatí umět plést, popřípadě háčkovat, aby-
chom jim mohly do šatníku vždy rychle pořídit něco nového.

Pletení a háčkování patří k technikám, které uměly už naše babičky, ale dnes 
zažívají svou renesanci. Proč? Protože je to krásný koníček, levný způsob, jak 
pořídit dětem nové kousky do šatníku, i dokonalý relax.

A věděli jste, že pletení dokonce ovlivňuje mozek pozitivním způsobem, tj. zlep-
šuje myšlení? Ano, při pletení totiž spojujete práci rukou s myšlením (když třeba 
vyhledáváte a dodržujete určitý vzor), a tak se vám vytvářejí nová vlákna mezi 
pravou a levou hemisférou. A když už budete v pletení a háčkování pro děti, zkus-
te později i něco většího – pro sebe, pro manžela, deku nebo ubrus. Minimálně 
budete mít vystaráno na dlouhé zimní večery :)

CO BUDETE POTŘEBOVAT
Pro začátek vám budou stačit pletací jehlice – jedny slabší, např. vel. 3, a jedny 
silnější, např. vel. 5, háček – také slabší a silnější, kruhová jehlice, jakmile budete 
pokročilejší, bude nezbytná sada 5 jehlic (krátké jehlice na pletení čepic, rukavic 
a ponožek) a pomocná jehlice na křížení ok. 

Hodit se vám budou všechny typy přízí – jednobarevné i vícebarevné, slabší 
i silnější, bambulkové i volánkové. Vždy si pro jistotu objednávejte o klubíčko 
víc, než je uvedeno u modelu, protože v další várce už mohou být klubíčka leh-
ce jinak zabarvena. V dnešní době ovšem zase není nemožné sehnat správné 
klubíčko třeba na facebookových skupinách, které se pletením zabývají, protože 
někomu může zase ono klubko přebývat.
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VŠEOBECNÉ POKYNY
Všechny vzory uvedené v  knize jsou řazeny od jednodušších po složitější (kromě 
polštářů, které jsou až na jejím konci) a hlavně všechny obsahují jak slovní popis, 
tak rozkres vzoru, abyste si mohly vybrat, co bude pro vaši práci příjemnější.

Jakmile se vám však pletení a háčkování zalíbí, kupte si sadu jehlic a sadu háčků, 
kde budou všechny velikosti. Malé háčky se hodí třeba na háčkování vánočních 
ozdob, velké háčky pak na silné příze, ze kterých vyrobíte zimní doplňky pro ce-
lou rodinu. Jehlice v různých velikostech se také hodí k různým přízím. I kruhové 
jehlice je možné zakoupit v menších i větších velikostech a časem se vám to může 
hodit při pletení lehkých letních tílek, nebo naopak teplých hřejivých svetrů. 

Jakmile zvládnete plést a háčkovat z běžných přízí, můžete zkusit různé efekt-
ní příze: bambulkové (z nich jsou překrásné šály nebo deky), volánkové (šály, 
sukýnky pro holčičky) atd.

Po dokončení dílka jej vyperte ve vlažné vodě a nechte uschnout ve vodorovné 
poloze (na ručníku), aby se pletenina nevytáhla.

CO SE ZBYTKY VLN
Rozhodně je nevyhazujte. Zbytky vln využijete například na pletené nebo háč-
kované deky, kde se střídá mnoho barev a typů přízí. Můžete z nich také vyrobit 
drobné hračky nebo je použít na ozdobné vázání na nejrůznější dárky. A kdy-
byste už vůbec nevěděli, co s nimi, dejte je dětem na tvoření, anebo darujte do 
mateřské či základní školy na výtvarnou a pracovní výchovu.

SEZNAM ZKRATEK
hl  hladce
obr  obrace
dl. sl.  dlouhý sloupek
kr. sl.  krátký sloupek
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Nejjednodušší pleteninou pro začátečníky jsou nejrůznější šály. Mohou být pletené i háčko-
vané a jejich jednoduchost spočívá zejména v tom, že pletete nebo háčkujete pouze pruh, 
který nemusíte nijak tvarovat ani sešívat. Jedinou nevýhodou šály je to, že musí mít stejný 
vzor na líci i na rubu, protože při nošení jsou většinou vidět obě strany.

ŠÁ
LY



BAMBULKOVÁ ŠÁLA
Výroba bambulkové šály z takto efektní příze patří k tomu těžšímu z pletařského umě-
ní. Je potřeba spíše chytit ten správný grif a pak uvidíte, že takovou šálu zvládnete 
uplést za jediný večer.

POTŘEBY:
Na tuto šálu potřebujeme bambulkovou vlnu (buď s většími, nebo s menšími 
bambulkami), co největší jehlice (velikost 5 a větší) a hodně trpělivosti, alespoň 
ze začátku.

POSTUP: 
Plete se za pomoci příze, která spojuje 
jednotlivé bambulky. Na jednu jehlici 
si nahodíme maximálně 7 ok (podle 
šířky šály), musíme je spíše natočit 
než nahodit. A pak už pleteme hladce 
líc a obrace rub. Pleteme opravdu jen 
přízi mezi bambulkami, bambulky mů-
žeme rukou uhlazovat, aby zůstávaly 
na svém místě. Vypleteme vždy celou 
přízi, rozhodně nestříháme, protože 
pak se nám může příze i s bambul-
kami rozplétat a velmi těžko se s tím 
něco dělá (i když rozpáranou bam-
bulku prošijete skrz naskrz nití, vždy 
se může nějaké další vlákno uvolnit 
a  celá šála se začne rozplétat). Na 
konci přízi ukončíme, jak jsme zvyklé 
z klasického pletení. Oba zbylé konce 
příze propleteme mezi bambulkami 
šály a ještě raději zapošijeme.
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VOLÁNKOVÁ ŠÁLA
Druhou, poněkud složitější šálou je volánková. Holčičce ale udělá radost, když bude 
mít šálu stejnou jako maminka. Nebo nejlépe hned několik volánkových šál z různých 
druhů příze.

POTŘEBY:
Na šálu potřebujeme speciální volánkovou přízi – existují v mnoha variantách, ale 
pletení je v podstatě stále stejné. Vyzkoušejte, co vás bude nejvíc bavit.
Dále se hodí silnější jehlice (velikost 5), ale není to podmínkou, tuto šálu upletete 
i na velikosti 3. Nakonec budete potřebovat jehlu a nit na zapošití konců přízí.

POSTUP: 
Tuto přízi nenahazujeme, ale pomocí jehlice nabereme z kraje asi 7 ok v přibližně 
stejných rozestupech. V podstatě se celá šála neplete, ale proplétá.
Ze začátku to může být poněkud nepohodlné a zvláštní, ale po čase si zvyknete. 
Zase doporučuji vyplést celé klubko a nestříhat, jinak se příze začne rozplétat. 
Na konci končíme stejně jako obyčejnou pleteninu. Konce přízí zapošijeme tak, 
aby nebyly vidět.
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Nákrčníky jsou také doplňky, které se snadno vyrobí. Vyžadují však už trochu zručnos-
ti. Pokud nepletete nebo neháčkujete vkuse dokola, budete je muset po kratší straně 
sešít nebo sháčkovat.
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NÁKRČNÍK S KYTIČKAMI
Jedná se o jednoduchý, praktický pletený nákrčník, který nakonec ozvláštníme háč-
kovanými kytičkami.

POTŘEBY:
Na tento nákrčník budeme potřebovat 1 klubíčko meruňkové příze střední síly 
(např. Lada Luxus od Vlnapu), jehlice č. 3, háček č. 3, jehlu a nit na sešití nákrč-
níku a přišití kytiček.

POSTUP: 
Na jehlice nahodíme 20 ok a pleteme hladce v lícových řadách a obrace v rubo-
vých do celkové délky nákrčníku cca 40 cm. Všechna oka uzavřeme najednou 
a nákrčník kratšími stranami sešijeme nebo sháčkujeme.
Pokračujeme tvorbou kytiček. Každá kytička má svůj vlastní vzor.
Všechny však háčkujeme do kruhu. 

První kytičku háčkujeme tak, že uháč-
kujeme 5 řetízkových ok, která spojí-
me do kruhu. V další řadě uháčkujeme 
10 dlouhých sloupků. V poslední řadě 
háčkujeme střídavě krátké a dlouhé 
sloupky, abychom docílily iluze okvět-
ních lístků. Každý 2. dlouhý sloupek 
rozháčkujeme na 2.

Druhou kytičku začneme také na 5 
řetízkových ok, která spojíme do kru-
hu. V následující řadě uháčkujeme 10 
krátkých sloupků. A ve třetí řadě uháč-
kujeme vějířky z dlouhých sloupků – 
vždy 5 dlouhých sloupků vpíchneme 
do každého 3 krátkého sloupku před-
chozí řady.

Třetí kytičku začínáme na 5 řetízkových 
ok spojených do kruhu, do nichž v další 

řadě uháčkujeme 15 dlouhých sloupků. 
V další řadě háčkujeme jen řetízková 
oka, přičemž vždy každé 3. vpíchneme 
do 2. dlouhého sloupku pod ním. Opět 
nám tak vzniknou okvětní lístky, tento-
krát pěkně vzdušné.

Čtvrtou kytičku začínáme na 4 řetíz-
ková oka spojená do kruhu. V násle-
dující řadě uháčkujeme 12 krátkých 
sloupků. V  další řadě uháčkujeme 
vějířky ze 3 dlouhých sloupků, které 
vpíchneme do každého druhého krát-
kého sloupku z předchozí řady.

Další kytičky si můžete i  vymyslet 
anebo střídat tyto 4 druhy po celé 
délce nákrčníku. Kytičky přišijeme nití 
stejné barvy k nákrčníku v nepravidel-
ných rozestupech.
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